4

ПРОТОКОЛ
заседания Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Надеждинском муниципальном районе
19 декабря 2016 года                      с.Вольно-Надеждинское                          № 3-ТК
Присутствовали:

	От администрации Надеждинского муниципального района:

И.о. главы администрации Надеждинского муниципального района, координатор комиссии
Начальник юридического отдела

Главный специалист 2-го разряда отдела социально-экономического отдела
Главный специалист по государственному управлению охраной труда по Надеждинскому району
От работадателей:
Генеральный директор ОАО «Птицефабрика «Надеждинская»»

Заместитель ген.директора ООО «Морское снабжение»
	-

-
-

-
-
-
	Ж.М. Аркадьева
А.М. Ващенко
Л.Н. Лукаш
З.И. Конакова
И.В. Ким
Д.И. Кобзев

	Директор ОАО «Надеждинскагропромхимия»
	-
	Ф.Я. Дубовенко

	Директор магазина «Стройматериалы» п.Новый
	-
	Д.А. Бондарчук

	Директор филиала «Надеждинский» ОА «Примавтодор»
	-
	О.В. Модженок

	От профсоюзных организаций:

	Председатель профсоюза работников народного образования
	-
	А.В. Шумиловская

	Приглашенные:

	Заместитель директора КГБУ «Центр занятости населения города Артема»
	-
	Т.В. Болвинова

	Директор ООО «Ост-Юнион»
	-
	А.С. Фомин

	Директор ООО «УК Тавричанка»
	-
	Е.Г. Лавренцова

	Представитель ООО «Стильная рыбка», гл.бухгалтер
	-
	Н.А. Михеева

	Директор ООО «ЖКХ Раздольное»
	-
	Е.В. Землякова

I. Работа по изучению, обобщению и внедрению передового опыта в области безопасности и охраны труда. О соблюдении законодательных актов состояния условий и охраны труда в 2016 году по результатам проверок в Надеждинском муниципальном районе
(З.И. Конакова)
Отмечено, что в Надеждинском муниципальном районе проводятся мероприятия по изучению, обобщению, и внедрению передового опыта в области безопасности и охраны труда. Стороны по регулированию социально-трудовых отношений в Надеждинском муниципальном районе (администрация Надеждинского муниципального района, профсоюзные организации района, работодатели) проводят анализ состояния условий и охраны труда, причин несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в организациях, у работодателей - физических лиц,  осуществляющих свою деятельность на территории  Надеждинского муниципального района и разрабатывают предложения по предупреждению и сокращению  производственного травматизма и профессиональной  заболеваемости. Изучают и внедряют передовой опыт работы,  организуют конференции, семинары по охране труда.

Работодатели обеспечивают своевременное обучение и проверку знаний специалистов и работников рабочих специальностей (обучено в учебных центрах 147 руководителей и главных специалистов, кроме того, обучено 14 человек общественного состава). Комиссии предприятий обучили 1118 человек из числа специалистов и работников рабочих специальностей.
На промышленном предприятии района ООО «Карьер-ДВ», в целях улучшения условий труда, снижения вредных производственных факторов, созданы новые рабочие места, оснащенные новыми транспортными средствами: погрузочными машинами KOMATSY WA 420-3, грузовыми машинами HYUNDAI GOLD. Продолжается работа по оснащению рабочих мест специалистов по охране труда предприятий среднего бизнеса электронными системами поддержки технической и нормативной документации.    В апреле месяце, большинство организаций провели встречи, семинары, «круглые столы» по темам: «Стресс на рабочем месте, коллективный вызов», «Как предупредить стресс».
Также отмечено, что в течение текущего года, по состоянию на 19 декабря 2016 года,  контрольными органами совместно со специалистом по государственному управлению охраной труда по Надеждинскому району проведено 27 проверок состояния условий и охраны труда на предприятиях, учреждениях района, что составляет 65,9 % к прошлому году, в т.ч.    прокуратурой района проведено 24 проверки, государственной инспекцией труда в Приморском крае - 1 внеплановая проверка, главными распорядителями бюджетных средств - 2 ведомственные проверки.
В результате  проверок выявлено 277 нарушений трудового законодательства. Превышение нарушений по отношению к аналогичному периоду прошлого года составило 1,4 раза.
Основные нарушения Трудового Кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:

1. ст.57 ТК РФ (содержание трудового договора в части установления трудовой функции с предъявлением квалификационных требований, не соответствующих Профстандартам - ст.195.1 ТК РФ, федеральному закону №236-ФЗ от 03.12.12г; условий оплаты труда, гарантий и компенсаций, условий труда на рабочих местах (№421-ФЗ от 28.12.13г.);
2. ст. 67 ТК РФ форма трудового договора в части подтверждения подписью работника получения трудового договора на руки;
3. ст.92 ТК РФ в части сокращенной продолжительности рабочего времени для отдельных категорий работников ( Постановление ВС РСФСР от 01.11.90г №3298/3-1 « О мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе», в ред. Федерального закона № 152-ФЗ от 24.08.95г.)
4. ст. 117 ТК «Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам, занятым на работах с вредными и(или) опасными условиями труда»;
5. ст.123 ТК РФ «Очередность предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков»;
6. ст.136 ТК РФ «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы»;
7. ст.212 ТК РФ «Обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий труда»;
8. ст.213 ТК РФ «Обязательные периодические медицинские осмотры»;
9. ст.221 ТК РФ «Обеспечение работников средствами индивидуальной защиты»,
10. ст. 225 ТК РФ «Обучение в области охраны труда».
Руководители организаций, индивидуальные предприниматели, допустившие нарушения трудового законодательства привлекаются к административной ответственности.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Руководителям предприятий, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим хозяйственную деятельность на территории Надеждинского муниципального района, обратить особое внимание на предупреждение случаев травматизма  на производстве.
3. В целях организации работы по охране труда рекомендуется руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям оснастить автоматизированное рабочее место специалиста по охране труда информационно-справочной системой «Техэксперт».
II. Организация работы по временному трудоустройству безработных граждан на общественные работы на предприятия Надеждинского муниципального района
(Т.В. Болвинова)

Отдел по Надеждинскому району КГБУ «Центр занятости населения города Артема» предоставляет государственную услугу по организации проведения оплачиваемых общественных работ.

Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социальную полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.

Преимущественное право на участие в общественных работах соблюдается в отношении безработных граждан, не получающих пособия по безработице, безработных граждан, состоящих на учете в органах службы занятости свыше шести месяцев.

Согласно Трудовому кодексу Российской Федерации, с лицами, желающими участвовать в общественных работах, работодатель заключает срочный трудовой договор. На граждан, занятых на общественных работах, распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.
Отмечено что, данная услуга удобна и выгодна работодателям, так как работодатель имеет возможность за время общественных работ оценить профессиональный уровень работника, его деловые качества, и в дальнейшем оформить с ним трудовые отношения на постоянной основе либо расторгнуть трудовой договор досрочно.
В течение 2016 года по программе общественных работ были заключены 75 договоров с работодателями Надеждинского района. В результате работы отдела по Надеждинскому району с безработными гражданами и работодателями за 2016 год создано 130 рабочих мест, что составляет 97% по сравнению с тем же периодом прошлого года. Снижение данного показателя объясняется уменьшением количества вакансий к уровню прошлого года. Однако работодатели охотно принимают участие в осуществлении трудоустройства граждан по данной программе. В результате участия в данной программе за 2016 год на постоянные рабочие места трудоустроено 8 безработных граждан, зарекомендовавших себя на общественных работах, по профессиям продавец, сторож, делопроизводитель, уборщица, подсобный рабочий, бухгалтер.
На организацию проведения оплачиваемых общественных работ израсходовано финансовых средств:

	2016 год
	2015 год

	из краевого бюджета
	105,2 тыс.руб.
	128,6 тыс.руб.

	за счет средств работодателей
	738,3 тыс.руб.
	896,3 тыс.руб.

Отмечено, что наметилась тенденция к снижению числа подаваемых работодателями сведений о наличии вакансий и качества предлагаемых вакансий, в связи с чем,  усложняется исполнение программ, направленных на обеспечение занятости населения Надеждинского муниципального района.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

Секретарь комиссии                                                                                  Л.Н. Лукаш